
проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 129-7 

«О запретах и ограничениях продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков     
(в том числе энергетических) на территории 
Республики Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 129-7           

«О запретах и ограничениях продажи безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Татарстан», 

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 129-7 «О запретах   
и ограничениях продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических) на территории Республики Татарстан» и рекомендовать 
Государственному Совету Республики Татарстан принять законопроект          
в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по данному законопроекту члену Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям          
и предпринимательству А.Р. Абдульзянову.  

 

 

Председатель Комитета Р.Г. Хусаинов 

 



Проект вносится депутатами 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

А.Р. Абдульзяновым, 
М.Г. Галеевым,  
Р.Г. Хусаиновым 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О запретах и ограничениях продажи безалкогольных 

тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 

на территории Республики Татарстан 

 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 

 

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 8 августа        

2024 года № 304-ФЗ «О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков 
(в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 
44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти  
в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) устанавливает 
запреты и ограничения продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических) на территории Республики Татарстан в целях защиты 
здоровья граждан, а также предупреждения причинения вреда от употребления 
таких напитков. 

 

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе 

 

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в том же 
значении, что и в Федеральном законе. 

 

Статья 3. Запреты и ограничения продажи безалкогольных тонизирующих 

напитков (в том числе энергетических) 

 

1. На территории Республики Татарстан запрещается продажа безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в зданиях, строениях, 
сооружениях, помещениях, используемых для непосредственного осуществления 
образовательной деятельности, медицинской деятельности, деятельности в области 
культуры, физической культуры и спорта. 

2. Кабинет Министров Республики Татарстан вправе ограничивать продажу 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических): 

1) в местах массового скопления граждан в период проведения публичных 
мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 



2 

 

2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях  
и пикетированиях», и на прилегающих к таким местам территориях, границы 
которых устанавливаются органами исполнительной власти Республики Татарстан 

при согласовании проведения указанных мероприятий; 
2) на время проведения физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, спортивных соревнований, организуемых в соответствии  
с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре  
и спорте в Российской Федерации». 

 

Статья 4. Региональный государственный контроль (надзор) в области 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 
энергетических) 

 

1. Региональный государственный контроль (надзор) за соблюдением запретов 
и ограничений, установленных статьями 2 и 3 Федерального закона и настоящим 
Законом, осуществляется органом исполнительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченным Кабинетом Министров Республики Татарстан на осуществление 
регионального государственного контроля (надзора) в области продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических). 

2. Предметом регионального государственного контроля (надзора) в области 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
является соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями, 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, 
гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без 
гражданства запретов и ограничений, установленных статьями 2 – 3 Федерального 
закона и настоящим Законом. 

3. Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2026 года. 
 

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях 

продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 
энергетических) на территории Республики Татарстан» 

 
В соответствии с пунктом «ж» статьи 72 Конституции Российской Федерации 

в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов находится 
координация вопросов здравоохранения, в том числе сохранение и укрепление 
общественного здоровья, создание условий для ведения здорового образа жизни, 
формирование культуры ответственного отношения граждан к своему здоровью. 

Статьей 4 Федерального закона от 8 августа 2024 года № 304-ФЗ «О запрете 
продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 
несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального закона  
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» предусмотрено, что законами субъектов Российской Федерации может 
быть установлен запрет продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, 
используемых для непосредственного осуществления образовательной 
деятельности, медицинской деятельности, деятельности в области культуры, 
физической культуры и спорта. Также законами субъектов Российской Федерации 
могут быть установлены ограничения времени и мест продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков (в том числе энергетических). 

Безалкогольные тонизирующие напитки имеют свою специфику по сравнению 
с другими напитками, поскольку в их состав входят тонизирующие компоненты: 
кофеин, таурин, L-карнитин, глюкуронолактон. Основными компонентами 
указанных напитков являются кофеин синтетического происхождения, природные 
биологически активные вещества из разрешенных лекарственных растений или их 
экстрактов, оказывающих тонизирующее действие, а также витамины (C, PP, B2, B5, 
B6, B12).  

Производители энергетических напитков используют вкусовые добавки, 
яркий дизайн упаковок, проводят массивную маркетинговую кампанию, фокусируя 
внимание на положительном воздействии кофеина, таурина, витаминов и их 
благоприятном влиянии на выносливость, работоспособность, физическое развитие, 
что особенно привлекательно для молодежи и спортсменов. 

Однако опасность данных напитков для здоровья человека заключается в том, 
что концентрация кофеина, сахара, витаминов, аминокислот и веществ 
растительного происхождения в энергетических напитках выше, чем в обычных 
продуктах или в растениях. В частности, содержание кофеина в таких напитках 
обычно составляет верхний допустимый суточный уровень потребления (от 150 до 
320 мг/л), при допустимом его потреблении 150 мг в сутки. Регулярное 
употребление тонизирующего напитка человеком более одной упаковки в день 
может привести к негативному влиянию на здоровье – прежде всего, нанести вред 
сердечно-сосудистой системе, вызвать обострение нервных и психических 
заболеваний. 

В целях реализации предоставленных Федеральным законом полномочий 



2 

 

проектом закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Республики Татарстан» предлагается: 

запретить продажу безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе 
энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых 
для непосредственного осуществления образовательной деятельности, медицинской 
деятельности, деятельности в области культуры, физической культуры и спорта; 

предоставить Кабинету Министров Республики Татарстан право ограничивать 
продажу таких напитков в местах массового скопления граждан в период 
проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным 
законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях», а также на время проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий. 

Введение предлагаемых законопроектом запретов и ограничений обусловлено 
негативным воздействием на здоровье граждан от потребления безалкогольных 
тонизирующих напитков. 

Дату вступления в силу вышеназванных запретов и ограничений предлагается 
установить с 1 сентября 2026 года. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) 

на территории Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов, 
покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан. 



ПЕРЕЧЕНЬ  
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О запретах и ограничениях продажи безалкогольных тонизирующих напитков 

(в том числе энергетических) на территории Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан. 



 __________________№______________

На №  ________________ от  __________ 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан       

по  экономике, 

инвестициям и 

предпринимательству

Р.Г.Хусаинову

О направлении заключений

Уважаемый Рягат Галиагзамович!

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 7 марта 2014 г. № 14-ЗРТ

«Об  оценке  регулирующего  воздействия  проектов  нормативных  правовых  актов

Республики  Татарстан,  установлении  и  оценке  применения  обязательных

требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан, и

экспертизе  нормативных  правовых  актов  Республики  Татарстан» и  Порядком

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов  и  экспертизы  нормативных  правовых  актов  Республики  Татарстан,

утвержденным  постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан

от 31.12.2012 № 1182 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего

воздействия  проектов  нормативных  правовых  актов  Республики  Татарстан

и  экспертизы  нормативных  правовых  актов  Республики  Татарстан», направляем

заключения об оценке регулирующего воздействия  проектов законов Республики

Татарстан  «О  запретах  и  ограничениях  продажи  безалкогольных  тонизирующих

напитков (в том числе энергетических) на территории Республики Татарстан» и «О

внесении  изменений  в  Кодекс  Республики  Татарстан  об  административных

правонарушениях».

Приложение: на 12 л. в 1 экз.

С уважением,

Заместитель Премьер-министра 

Республики Татарстан – министр                                                  М.Р.Шагиахметов

Е.В.Филиппова

(843) 524-91-45

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 1 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



Заключение

об оценке регулирующего воздействия

проекта закона Республики Татарстан «О запретах и ограничениях

продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе

энергетических) на территории Республики Татарстан»

10.12.2025

Министерством  экономики  Республики  Татарстан  (далее  –

Уполномоченный  орган)  в  соответствии  с  Законом  Республики  Татарстан

от 7 марта 2014 г. № 14-ЗРТ «Об оценке регулирующего воздействия проектов

нормативных  правовых  актов  Республики  Татарстан,  установлении  и  оценке

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых

актах  Республики  Татарстан,  и  экспертизе  нормативных  правовых  актов

Республики  Татарстан»  и  Порядком  проведения  оценки  регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных

правовых актов Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета

Министров  Республики  Татарстан  от  31.12.2012  №  1182  «Об  утверждении

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых  актов  Республики  Татарстан  и  экспертизы  нормативных  правовых

актов  Республики  Татарстан»,  проведена  оценка  регулирующего  воздействия

проекта  закона  Республики  Татарстан  «О  запретах  и  ограничениях  продажи

безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том  числе  энергетических)  на

территории Республики Татарстан» (далее – проект). 

1. Проблема,  на  решение  которой  направлено  регулирование.  Цель

принятия проекта. Степень регулирующего воздействия проекта.

Проект  направлен  для  проведения  оценки  регулирующего  воздействия

впервые.

Проект  разработан  в  порядке  законодательной  инициативы  рабочей

группой, образованной распоряжением Председателя Государственного Совета

Республики Татарстан (далее – Разработчик). 

По  мнению  Разработчика,  регулирование  направлено  на  решение

проблемы  негативного  влияния  безалкогольных  тонизирующих  напитков

(энергетиков) на здоровье граждан, особенно молодежи.

Безалкогольные  тонизирующие  напитки  имеют  свою  специфику  по

сравнению с другими напитками, поскольку в их состав входят тонизирующие

компоненты:  кофеин,  таурин,  L-карнитин,  глюкуронолактон.  Основными

компонентами  указанных  напитков  являются  кофеин  синтетического

происхождения,  природные биологически активные вещества из разрешенных

лекарственных  растений  или  их  экстрактов,  оказывающих  тонизирующее

действие, а также витамины (C, PP, B2, B5, B6, B12). 

Производители  энергетических  напитков  используют  вкусовые  добавки,

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 2 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



2

яркий  дизайн  упаковок,  проводят  массивную  маркетинговую  кампанию,

фокусируя  внимание  на  положительном  воздействии  кофеина,  таурина,

витаминов и их благоприятном влиянии на выносливость,  работоспособность,

физическое  развитие,  что  особенно  привлекательно  для  молодежи  и

спортсменов.

Однако опасность данных напитков для здоровья человека заключается в

том,  что  концентрация  кофеина,  сахара,  витаминов,  аминокислот  и  веществ

растительного происхождения в энергетических напитках выше, чем в обычных

продуктах или в растениях. В частности, содержание кофеина в таких напитках

обычно составляет верхний допустимый суточный уровень потребления (от 150

до  320  мг/л),  при  допустимом  его  потреблении  150  мг  в  сутки.  Регулярное

употребление тонизирующего напитка человеком более одной упаковки в день

может привести к негативному влиянию на здоровье – прежде всего, нанести

вред сердечно-сосудистой системе, вызвать обострение нервных и психических

заболеваний.

Проект разработан с целью защиты здоровья граждан, особенно молодежи,

а  также предупреждения причинения вреда от употребления  безалкогольных

тонизирующих  напитков  (в  том  числе  энергетических)  путем  регулирования

доступности таких напитков в  социально значимых объектах,  а  также местах

массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий.

Статьей  4  Федерального  закона  от  8  августа  2024  года  № 304-ФЗ  «О

запрете  продажи  безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том  числе

энергетических)  несовершеннолетним  и  о  внесении  изменения  в  статью  44

Федерального закона  «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» предусмотрено:

1.  Законами субъектов  Российской  Федерации  может  быть  установлен

запрет  продажи  безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том  числе

энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых

для  непосредственного  осуществления  образовательной  деятельности,

медицинской  деятельности,  деятельности  в  области  культуры,  физической

культуры и спорта, а также установлены ограничения времени и мест продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических). 

2.  Исполнительные  органы  власти  субъектов  Российской  Федерации

вправе ограничивать продажу безалкогольных тонизирующих напитков (в том

числе  энергетических)  в  местах  массового  скопления  граждан  в  период

проведения  публичных  мероприятий,  организуемых  в  соответствии  с

Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях», и на прилегающих к таким местам

территориях,  границы  которых  устанавливаются  органами  государственной

власти  субъектов  Российской  Федерации  при  согласовании  проведения

указанных  мероприятий,  а  также  на  время  проведения  физкультурных

мероприятий  и  спортивных  мероприятий,  спортивных  соревнований,

организуемых в соответствии с Федеральным  законом от 4 декабря 2007 года

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 3 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



3

В целях реализации предоставленных Федеральным законом полномочий

проектом  предлагается:

запретить продажу безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе

энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых

для  непосредственного  осуществления  образовательной  деятельности,

медицинской  деятельности,  деятельности  в  области  культуры,  физической

культуры и спорта;

предоставить  Кабинету  Министров  Республики  Татарстан  право

ограничивать продажу таких напитков в местах массового скопления граждан

в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с

Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах,

демонстрациях,  шествиях  и  пикетированиях»,  а  также  на  время  проведения

физкультурных  и  спортивных  мероприятий,  спортивных  соревнований,

организуемых в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Проект содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные

нормативными правовыми актами Республики Татарстан запреты для субъектов

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи  с чем отнесен

к высокой степени регулирующего воздействия.

Уполномоченный  орган  отмечает,  что  в  качестве  альтернативных

вариантов  решения проблемы можно рассмотреть введение:

ограничения времени продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в

том числе энергетических).

Однако  реализация  альтернативного  способа  решения  проблемы  может

повлечь  издержки и  упущенную выгоду   для  значительного  числа  субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Согласно  постановлению  Правительства  Российской  Федерации

от 31 мая 2023 г. № 887 «Об утверждении Правил маркировки отдельных видов

безалкогольных  напитков,  в  том  числе  с  соком,  и  соков  средствами

идентификации  и  особенностях  внедрения  государственной  информационной

системы  мониторинга  за  оборотом  товаров,  подлежащих  обязательной

маркировке  средствами  идентификации,  в  отношении  отдельных  видов

безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков» с 10 февраля 2025 года

напитки безалкогольные тонизирующие (в том числе энергетические) подлежат

маркировке для системы «Честный знак».

По  данным  Госалкогольинспекции  Республики  Татарстан  (исх.  №

20.11.2025 от 06/3167) согласно письму ООО «Оператор-ЦРПТ» (Честный знак)

по  состоянию  на  21.07.2025  в  Республике  Татарстан  2135  субъектов

предпринимательской  деятельности  (557  юридических  лиц  и  1578

индивидуальных предпринимателей) реализуют  безалкогольные тонизирующие

напитки (в том числе энергетические).

Уполномоченным  органом  проведена  оценка  упущенной  выгоды

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных

с необходимостью соблюдения установленных  ограничений:

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 4 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



4

Стоимость 1 банки безалкогольного тонизирующего напитка (в том числе

энергетического) составляет в среднем 130 рублей (по данным lenta.com, 5ka.ru,

perekrestok.ru).

Согласно данным Госалкогольинспекции  Республики Татарстан средний

объем  продаж  в  месяц  в  одном  торговом  объекте  составляет  80  банок

безалкогольного тонизирующего напитка (в том числе энергетического) в месяц.

Учитывая  оптовые  цены  на  данную  категорию  товаров  (по  данным  ресурса:

mdkprod.ru), средняя наценка в розничной сети составляет 55 рублей за банку

безалкогольного тонизирующего напитка (в том числе энергетического).

Таким  образом,  недополученная  прибыль  одного  торгового  объекта

составит: 80 × 55 = 4400 рублей.

Учитывая, что запрет на продажу безалкогольных тонизирующих напитков

(в  том  числе  энергетических)  распространяется  на  продажу  этой  категории

товаров  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,  помещениях,  используемых  для

непосредственного осуществления образовательной деятельности, медицинской

деятельности, деятельности в области культуры, физической культуры и спорта,

он затронет в большей степени владельцев вендинговых (торговых) автоматов. 

Согласно  информации  Исполнительного  комитета  города  Казани

(исх.  №  14320/ИК  от  29.11.2025)  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,

помещениях, находящихся в муниципальной собственности, используемых для

непосредственного осуществления образовательной деятельности, медицинской

деятельности, деятельности в области культуры, физической культуры и спорта

установлено 45 вендинговых (торговых) автоматов для продажи безалкогольных

напитков, продажа тонизирующих напитков не осуществляется.

По  сведениям  Исполнительного  комитета  города  Набережные  Челны

(исх. № 04/1207 от 26.11.2025)  вендинговых (торговых) автоматов для продажи

безалкогольных,  в  том числе тонизирующих  напитков в  зданиях,  строениях,

сооружениях,  помещениях,  находящихся  в  муниципальной  собственности,

используемых  для  непосредственного  осуществления  образовательной

деятельности,  медицинской  деятельности,  деятельности  в  области  культуры,

физической  культуры  и  спорта  в  городе  Набережные  Челны,  не  имеется.

Согласно  реестру  ИФНС  в  городе  Набережные  Челны  зарегистрировано

67  предпринимателей,  которые  осуществляют  деятельность,  связанную  с

продажей  продукции   через  вендинговые  (торговые)  автоматы  (ОКВЭД  ‒

44.99.2).  По  мнению  Исполнительного  комитета  города  Набережные  Челны,

принятие  проекта  не  окажет  существенного  влияния  на  конкуренцию  среди

продавцов  безалкогольных тонизирующих  напитков.

Проект имеет отлагательный срок вступления в силу, с 1 сентября 2026

года, у предпринимателей будет возможность распродать имеющийся в наличии

товар  данной  категории,  оптимизировать  ассортимент,  реализовать  товар  в

других разрешенных местах торговли. 

Учитывая  вышеизложенное,  реализация  положений  проекта,

устанавливающих запрет на  продажу безалкогольных тонизирующих напитков

(в том числе энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях,

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 5 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



5

используемых  для  непосредственного  осуществления  образовательной

деятельности,  медицинской  деятельности,  деятельности  в  области  культуры,

физической  культуры  и  спорта,  не  повлечет  существенной  потери  прибыли

предпринимателей. 

2. Сведения о публичных консультациях по проекту. Анализ регионального

законодательства. 

В  период  с  18  ноября  по  4  декабря 2025  года  проведено  публичное

обсуждение  проекта.  Информация  о  проведении  публичных  консультаций  по

проекту,  материалы  по  проекту  были  размещены  на  официальном  сайте

Уполномоченного  органа  в  информационно-телекоммуникационной  сети

«Интернет» по адресу: https://mert.tatarstan.ru/proekti-zakonov-respubliki-tatarstan-

o-zapretah-i.htm.

В  рамках  проведения  публичных  консультаций  проект  был  направлен

в Ассоциацию предприятий малого и среднего бизнеса Республики Татарстан,

Ассоциацию предприятий и промышленников Республики Татарстан, Торгово-

промышленную  палату  Республики  Татарстан,  Татарстанское  региональное

отделение  Общероссийской  общественной  организации  «Деловая  Россия»,

Татарстанское  республиканское  отделение  Общероссийской  общественной

организации малого и среднего предпринимательства «Опора России», а также

Уполномоченному  при  Главе  (Раисе)  Республики  Татарстан  по  защите  прав

предпринимателей  –  помощнику  Раиса  Республики  Татарстан  (далее  ‒

Уполномоченный по защите прав предпринимателей). 

Уполномоченный  по  защите  прав  предпринимателей  в  своем  отзыве

направил  ряд  замечаний  и  предложений  к  проекту  (содержатся  в  Сводке

предложений),  часть  замечаний  не  может  быть  учтена,  поскольку  касается

положений, которые соответствуют статье 4 Федерального закона от 8 августа

2024  года  № 304-ФЗ  «О  запрете  продажи  безалкогольных  тонизирующих

напитков  (в  том  числе  энергетических)  несовершеннолетним  и  о  внесении

изменения в статью 44 Федерального закона  «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации», отдельные замечания и

предложения могут быть учтены при разработке подзаконного акта.

Замечаний и предложений по проекту от других участников публичных

консультаций не поступило.

Проект  также  был  направлен  Уполномоченным  органом  эксперту

Экспертного  совета  по  оценке  регулирующего  воздействия  проектов

нормативных правовых актов  ‒ руководителю по внешним коммуникациям и

связям  с  государственными  органами  Волжского  округа  розничной  сети

ПАО  «Магнит»  Ю.В.Жичкину  (далее  ‒  эксперт).  Согласно  ответу  эксперта

предложения и замечания к проекту отсутствуют.

Анализ  регионального  законодательства показывает,  что  во  многих

регионах  Российской  Федерации  приняты  нормативные  правовые  акты,

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 6 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



6

устанавливающие запрет на продажу  безалкогольных тонизирующих напитков

(в том числе энергетических).

Ряд региональных законов имеет особенности.

Например:

Закон Курганской области от 31.10.2024 № 62 «О внесении изменений в

некоторые  законы  Курганской  области» содержит  норму  о  запрете  продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в местах

проведения культурно-массовых мероприятий с участием несовершеннолетних.

Закон Пензенской области от 22.11.2024 № 4452-ЗПО «Об установлении

запретов и ограничений торговли безалкогольными тонизирующими напитками

(в  том  числе  энергетическими)  на  территории  Пензенской  области»

устанавливает,  что  продажа безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том

числе  энергетических)  не  допускается  в  зонах  рекреационного  назначения  (в

границах  территорий,  занятых  городскими  лесами,  скверами,  парками,

городскими садами, прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, в границах

иных  территорий,  используемых  и  предназначенных  для  отдыха,  туризма,

занятий физической культурой и спортом).

Закон Омской области от 23.12.2024 № 2787-ОЗ «Об отдельных вопросах

реализации  Федерального  закона  «О  запрете  продажи  безалкогольных

тонизирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о

внесении изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах

организации  публичной  власти  в  субъектах  Российской  Федерации»  на

территории Омской области» содержит следующую норму:

«не допускается продажа безалкогольных тонизирующих напитков (в том

числе энергетических):

в местах проведения концертов, фестивалей, праздников, представлений и

других  культурно-массовых  мероприятий,  дата,  время  и  место  (с  указанием

границ) проведения которых определяются решениями органов исполнительной

власти Омской области, органов местного самоуправления Омской области».

В соответствии с Законом Амурской области от 03.02.2025 № 600-ОЗ «О

внесении  изменений  в  Закон  Амурской  области  «О  некоторых  вопросах

регулирования  розничной  продажи алкогольной  продукции  и  безалкогольных

тонизирующих  напитков  на  территории  Амурской  области»  не  допускается

розничная  продажа  безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том  числе

энергетических)  в  том  числе  на  всех  видах  общественного  транспорта

(транспорта  общего  пользования)  городского  и  пригородного  сообщения,  на

остановочных пунктах его движения и в нестационарных торговых объектах.

3. Выводы.

В  результате  оценки  регулирующего  воздействия  Уполномоченным

органом  сделан  вывод  об  отсутствии  в  проекте  положений,  вводящих

избыточные  административные  и  иные  ограничения  и  обязанности  для

субъектов  предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности  или

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 7 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



7

способствующих их введению, способствующих необоснованному ограничению

конкуренции,  а  также  способствующих  возникновению  необоснованных

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности

или  способствующих  возникновению  необоснованных  расходов  бюджета

Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 8 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



Заключение об оценке регулирующего воздействия 

проекта  закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс

Республики Татарстан об административных правонарушениях»

11.12.2025

Министерством экономики Республики Татарстан (далее – Уполномоченный

орган)  в  соответствии с  Законом Республики Татарстан  от  7  марта  2014 года

№  14-ЗРТ  «Об  оценке  регулирующего  воздействия  проектов  нормативных

правовых  актов  Республики  Татарстан,  установлении  и  оценке  применения

обязательных  требований,  содержащихся  в  нормативных  правовых  актах

Республики  Татарстан,  и  экспертизе  нормативных  правовых  актов  Республики

Татарстан» и Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Республики Татарстан и экспертизы нормативных

правовых актов Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета

Министров  Республики  Татарстан   от  31.12.2012  №  1182,  проведена  оценка

регулирующего воздействия  проекта закона Республики Татарстан «О внесении

изменений  в  Кодекс  Республики  Татарстан  об  административных

правонарушениях» (далее – Законопроект). 

1.  Проблема,  на  решение  которой  направлено  регулирование.  Цель

принятия  Законопроекта.  Степень  регулирующего  воздействия

Законопроекта.

Законопроект направлен  для  проведения  оценки  регулирующего

воздействия впервые.

Законопроект разработан в порядке законодательной инициативы рабочей

группой,  образованной  распоряжением  Председателя  Государственного  Совета

Республики Татарстан (далее – Разработчик). 

По мнению Разработчика, регулирование направлено на решение проблемы

негативного влияния безалкогольных тонизирующих напитков (энергетиков)  на

здоровье граждан, особенно молодежи.

Законопроект разработан в связи с разработкой проекта закона Республики

Татарстан «О запретах и ограничениях продажи безалкогольных тонизирующих

напитков  (в  том числе  энергетических)  на  территории  Республики  Татарстан»,

которым предлагается установить на территории Республики Татарстан запреты и

ограничения  продажи  безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том  числе

энергетических)  в  рамках  реализации  права  субъекта  Российской  Федерации,

предоставленного  Федеральным законом от  8  августа  2024 года  № 304-ФЗ «О

запрете  продажи  безалкогольных  тонизирующих  напитков  (в  том  числе

энергетических)  несовершеннолетним  и  о  внесении  изменения  в  статью  44

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 9 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



2

Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  публичной  власти  в

субъектах  Российской  Федерации»  и  необходимостью  внесения

корреспондирующих  изменений  в  Кодекс  Республики  Татарстан  об

административных правонарушениях. 

Законопроект  разработан  в  целях  установления административной

ответственности  за  несоблюдение  запретов  и  ограничений  продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических).

Законопроектом предлагается дополнить Кодекс Республики Татарстан об

административных  правонарушениях  статьей  2.23,  устанавливающей

ответственность за несоблюдение вышеназванных запретов и ограничений в виде

штрафов: для граждан в размере от трех до пяти тысяч рублей; должностных лиц –

от  тридцати  до  пятидесяти  тысяч  рублей;  юридических  лиц  –  от  ста  до  ста

пятидесяти  тысяч  рублей.  Компетенцию  по  возбуждению  дел  об

административных  правонарушениях  предлагается  закрепить  за  должностными

лицами  Государственной  инспекции  Республики  Татарстан  по  обеспечению

государственного  контроля  за  производством,  оборотом и  качеством этилового

спирта,  алкогольной  продукции  и  защите  прав  потребителей  и  ее

территориальных органов, а компетенцию по рассмотрению указанных дел – за

руководителем  Государственной  инспекции  Республики  Татарстан  по

обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством

этилового  спирта,  алкогольной  продукции  и  защите  прав  потребителей,  его

заместителями, начальниками территориальных органов.

Законопроект  отнесен  к  высокой  степени  регулирующего  воздействия,

поскольку  содержит  положения,   устанавливающие ранее  не  предусмотренную

ответственность  за  нарушение  нормативных  правовых  актов  Республики

Татарстан, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной

экономической деятельности.

Проект имеет отлагательный срок вступления в силу, с 1 сентября 2026 года

Согласно  письму  Государственной  инспекции  Республики  Татарстан  по

обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством

этилового  спирта,  алкогольной  продукции  и  защите  прав  потребителей

(далее –  Госалкогольинспекция) исх.  № 06/3167 от 20.11.2025  потенциальными

адресатами  предлагаемого  правового  регулирования  являются 2135  субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, из них:

557 юридических лиц; 

1578 индивидуальных предпринимателей (источник данных:  письмо ООО

«Оператор ЦРПТ» (Честный знак) от 21.07.2025 № 4338).

Принятие  Законопроекта  и  дальнейшая  реализация  закона  Республики

Татарстан  «О  внесении  изменений  в  Кодекс  Республики  Татарстан  об

административных  правонарушениях»  будет  способствовать  увеличению

доходной части бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 10 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



3

2.  Сведения  о  публичных  консультациях  по  Законопроекту.  Анализ

регионального законодательства. 

В  период  с  18  ноября  по  4  декабря 2025  года  проведено  публичное

обсуждение  проекта.  Информация  о  проведении  публичных  консультаций  по

проекту,  материалы  по  проекту  были  размещены  на  официальном  сайте

Уполномоченного  органа  в  информационно-телекоммуникационной  сети

«Интернет» по адресу: https://mert.tatarstan.ru/proekti-zakonov-respubliki-tatarstan-o-

zapretah-i.htm.

В  рамках  проведения  публичных  консультаций  проект  был  направлен

в  Ассоциацию предприятий  малого  и  среднего  бизнеса  Республики  Татарстан,

Ассоциацию  предприятий  и  промышленников  Республики  Татарстан,  Торгово-

промышленную  палату  Республики  Татарстан,  Татарстанское  региональное

отделение  Общероссийской  общественной  организации  «Деловая  Россия»,

Татарстанское  республиканское  отделение  Общероссийской  общественной

организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»,  а  также

Уполномоченному  при  Главе  (Раисе)  Республики  Татарстан  по  защите  прав

предпринимателей  –  помощнику  Раиса  Республики  Татарстан  (далее  ‒

Уполномоченный по защите прав предпринимателей).

Уполномоченный  по  защите  прав  предпринимателей  в  своем  отзыве

отметил, что предлагаемые размеры штрафов являются значительными, особенно

для  малого  бизнеса  (для  юридических  лиц  –  от  ста  до  ста  пятидесяти  тысяч

рублей).

Другими  участниками  публичных  консультаций  Законопроект  был

поддержан.

Проект  также  был  направлен  Уполномоченным  органом  эксперту

Экспертного совета по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых  актов ‒ руководителю  по  внешним  коммуникациям  и  связям  с

государственными органами Волжского округа розничной сети   ПАО «Магнит»

Ю.В.Жичкину  (далее  ‒  эксперт).  Согласно  ответу  эксперта  предложения  и

замечания к проекту отсутствуют.

Уполномоченный орган отмечает, что по оценке исполнительных комитетов

г. Казани и г. Набережные Челны субъекты предпринимательской деятельности

смогут  выполнять  установленные  Законопроектом  требования  (письмо

заместителя руководителя исполнительного комитета г. Казани исх. № 14320/ИК

от  29.11.2025,  письмо  исполнительного  комитета  муниципального  образования

г. Набережные Челны от 26.11.2025 № 04/1207).

Уполномоченным  органом  проведен  анализ  регионального

законодательства,  устанавливающего  штрафы  за  нарушение  запретов  продажи

безалкогольных (в том числе энергетических) напитков.

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273-70 «Об

административных  правонарушениях  в  Санкт-Петербурге»  продажа

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в зданиях,

строениях,  сооружениях,  помещениях,  используемых  для  непосредственного

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 11 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



4

осуществления  образовательной  деятельности,  медицинской  деятельности,

деятельности  в  области  культуры,  физической  культуры  и  спорта,  влечет

наложение административного штрафа на  граждан в  размере от  трех тысяч до

пяти тысяч рублей;  на  должностных лиц -  от  десяти тысяч до двадцати тысяч

рублей;  на  юридических лиц -  от  тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей

(ст.44-4).

Статья  6.5.  Закона  Республики Крым от  25.06.2015  № 117-ЗРК/2015  «Об

административных правонарушениях в Республике Крым» предусматривает, что:

1) Продажа  безалкогольного  тонизирующего  напитка  (в  том  числе

энергетического) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых

для  непосредственного  осуществления  образовательной  деятельности,

медицинской  деятельности,  деятельности  в  области  культуры,  физической

культуры и спорта на территории Республики Крым, влечет предупреждение или

наложение административного штрафа: на граждан - в размере от двух тысяч до

трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;

на юридических лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей. 

2)  Повторное  совершение  административного  правонарушения  влечет

наложение административного штрафа: на граждан - в размере от трех тысяч до

пяти тысяч рублей;  на  должностных лиц -  от  десяти тысяч до двадцати тысяч

рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей. 

Нарушение  запретов  и  ограничений  продажи  безалкогольных

тонизирующих  напитков  (в  том  числе  энергетических)  на  территории  Омской

области,  установленных  областным  законом,  если  ответственность  за  данное

правонарушение  не  предусмотрена  федеральным  законом,  влечет  наложение

административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч

рублей,  на  должностных лиц -  от  пяти тысяч до  пятнадцати тысяч рублей,  на

юридических  лиц  -  от  тридцати  тысяч  до  пятидесяти  тысяч  рублей  (Кодекс

Омской области об административных правонарушениях). 

Изучив  опыт  регионов  Российской  Федерации,  Уполномоченный  орган

предлагает рассмотреть возможность внести изменения в Законопроект в части

пересмотра суммы штрафов для юридических лиц.

3. Выводы.

В результате оценки регулирующего воздействия Уполномоченным органом

сделан  вывод  об  отсутствии  в  проекте  положений,  вводящих  избыточные

административные  и  иные  ограничения  и  обязанности  для  субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих

их  введению,  способствующих  необоснованному  ограничению  конкуренции,  а

также  способствующих  возникновению  необоснованных  расходов  субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих

возникновению необоснованных расходов бюджета Республики Татарстан. 

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 12 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



5

Одновременно  принимая  во  внимание  региональный  опыт  и  замечания

Уполномоченного  по  защите  прав  предпринимателей,  предлагаем  рассмотреть

возможность  внести  изменения  в  Законопроект  в  части  пересмотра  суммы

штрафов для юридических лиц.

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 13 из 14. Страница создана: 12.12.2025 17:08



Лист согласования к документу № 01-53/8340 от 13.12.2025

Инициатор согласования: Филиппова Е.В. Начальник отдела оценки регулирующего воздействия и развития

конкуренции

Согласование инициировано: 12.12.2025 17:10

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Филиппова Е.В.

Согласовано

12.12.2025 -

17:10

-

2 Багаутдинова Д.М.

Согласовано

12.12.2025 -

19:04

-

Тип согласования: параллельное

3 Исмагилова Г.И.
Согласовано

12.12.2025 -

19:37

Выводы в заключениях с профильным комитетом ГС РТ 
согласованы. Наша позиция поддерживается.

4 Пелевин О.В.
Согласовано

12.12.2025 -

20:06

-

5 Кондратова Н.В.
Согласовано

12.12.2025 -

19:39

-

Тип согласования: последовательное

6 Шагиахметов М.Р.
Подписано

12.12.2025 -

21:07

-

Документ создан в электронной форме. № 01-53/8340 от 13.12.2025. Исполнитель: Филиппова Е.В.
Страница 14 из 14. Страница создана: 13.12.2025 09:15



  

 

Председателю  
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан 
№ 129-7 «О запретах и ограничениях 
продажи безалкогольных тонизирующих 

напитков (в том числе энергетических)       

на территории Республики Татарстан» 

  

Рассмотрев указанный проект закона Республики Татарстан, внесенный 
депутатами Государственного Совета Республики Татарстан 
А.Р. Абдульзяновым, М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым, Правовое управление 
отмечает, что законопроект возражений правового характера не вызывает.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона рассмотрен             
на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего 
устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного 
проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы в нем                    
не содержатся. 

 

 

Начальник Управления                                                               М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № вн-8279 от 08.12.2025. Исполнитель: Сагадеева В.Б.
Страница 1 из 2. Страница создана: 04.12.2025 15:13



Лист согласования к документу № вн-8279 от 08.12.2025
Инициатор согласования: Сагадеева В.Б. Главный советник отдела гражданского законодательства
Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 08.12.2025 16:56

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.
Согласовано

08.12.2025 - 17:00
-

2 Шакирова А.А.
Согласовано

08.12.2025 - 17:24
-

3 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

08.12.2025 - 17:52
-

4 Маврина Л.Н.
Согласовано

08.12.2025 - 23:57
-

Документ создан в электронной форме. № вн-8279 от 08.12.2025. Исполнитель: Сагадеева В.Б.
Страница 2 из 2. Страница создана: 08.12.2025 23:57



 

 
 

 

 

 

 

 

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю Комитета Государственного Совета  
Республики Татарстан  
по экономике, инвестициям  
и предпринимательству 

Р.Г. Хусаинову  

 

 

Уважаемый Рягат Галиагзамович! 

 

Общественная палата Республики Татарстан поддерживает проект закона 
Республики Татарстан № 129-7 «О запретах и ограничениях продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на 
территории Республики Татарстан» без замечаний и предложений. 

 

 

С уважением,  
 

Председатель З.Р. Валеева 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Батурина, д. 7А, 

город Казань, 420111 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Батурина ур., 7А йорт, 

Казан шәhәре, 420111 

Документ создан в электронной форме. № 658 от 12.12.2025. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 11.12.2025 16:03



Лист согласования к документу № 658 от 12.12.2025

Инициатор согласования: Ямалиева А.Р. Ведущий специалист

Согласование инициировано: 11.12.2025 16:03

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Валеева З.Р.
Подписано

12.12.2025 - 16:23
-

Документ создан в электронной форме. № 658 от 12.12.2025. Исполнитель: Ямалиева А.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 12.12.2025 16:25


